
 

  Diário Oficial Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344 

 

Nº 25– DOE – 06/02/21 - seção 1 – p. 37 

 

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO DA USP 
 

Portaria HCRP-19, de 4-2-2021 
 

O Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da Universidade de São 
Paulo, considerando o constante as folhas 3 a 24 do Processo Digital PRC-2021/00013, resolve: 
 
Artigo 1º - O Comitê de Processamento de Produtos para a Saúde, vinculado à Comissão de Controle de Infecção 
Hospitalar - CCIH deverá ser composta pelos seguintes membros: 
Dr. Gilberto Gambero Gaspar, Médico I Assistente e Diretor Técnico de Saúde I junto a Comissão de Controle de 
Infecção Hospitalar do HCFMRP-USP; 
Fernanda de Paula Rossini, Enfermeira junto a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar da Unidade de 
Emergência;  
Natali Artal Padovani, Enfermeira junto a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar do HCFMRP-USP;   
Niliane Cristina Jordão, Enfermeira Chefe junto a Seção de Descontaminação do HCFMRP-USP; 
Gisele Ferreira Ambrósio Borges, Enfermeira Responsável Técnico junto a Central de Material e Esterilização - Seção 
de Material Estéril e Descontaminação do HCFMRP-USP; 
Maria de Lourdes Prado da Silva, Diretora Técnica junto ao Serviço de Enfermagem Especializada do HCFMRP-USP; 
Maria Cristina Dreossi de Souza, Enfermeira junto a Seção de Enfermagem de Oftalmologia e Otorrinolaringologia do 
HCFMRP-USP;  
Patrícia Herrera, Enfermeira junto a Seção de Enfermagem da Clínica Médica do HCFMRP-USP; 
Marisa Júlio Ragozo, Enfermeira Encarregada de Turno junto a Equipe Gestora do Bloco Cirúrgico da Unidade de 
Emergência; 
Juliana Rosato Mendes, Enfermeira junto ao Diagnóstico por Imagem da Urgência da Unidade de Emergência; 
Eleni Aparecida Guerrera, Enfermeira junto a Equipe Técnica da Divisão de Material do HCFMRP-USP; 
Maria José Pasti, Assistente Técnica de Saúde junto a Assistência Técnica da Divisão de Enfermagem do HCFMRP-
USP; 
Simone de Oliveira Pileggi, Assessor Técnico de Saúde Pública junto Comissão de Educação Continuada em 
Enfermagem do HCFMRP-USP; 
Alessandra Tomiatti, Diretora Técnica de Saúde I junto ao Centro de Cardiologia do HCFMRP-USP; 
Luzimar Rosangela da Silva Mazeto, Diretora Técnica de Saúde do Corpo Técnico do HCFMRP-USP; 
Laura Martins Valdevite, Diretora junto ao Serviço de Gerenciamento de Risco do HCFMRP-USP; 
 
Artigo 2º - O mandato dos membros ora designados encerrar-se-á em fevereiro de 2023. 
 
Artigo 3º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogando a Portaria HCRP 13/2019. 

 


